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درباره پیام رستوران‌گردی عراقچی
در دمشق، قاهره و...

دیپلماسی شاورما

یر امور خارجه   انتشار تصاویری از سیدعباس عراقچی، وز
کشورمان از یک رستوران و در حال غذا خوردن بعد از جلسات 
سیاسی‌اش حسابی مورد توجه قرار گرفت.  آقای عراقچی که 
به‌عنوان نماینده در ایران در روزهای ابتدایی بحران تازه‌ سیاسی 
سوریه خودش را به دمشق رسانده‌ بود، بلافاصله بعد از دیدارهای 
رسمی با مقامات این کشور از جمله »بشار اسد«، رئیس‌جمهور 
سوریه و انتشار تصاویر اتوکشیده و رسمی از این دیدارها ترجیح 
داد بعد از آن پشت میز یک رستوران حاضر شود و این تصاویر 
از هیئت ایرانی نیز به تصاویر قبلی سنجاق شود تا پیام رسانه‌ای 
دو مرحله‌ای از سوی ایران به رسانه‌های منطقه و معارضین سلفی 
مخابره شود. با اینکه دیپلماسی رستورانی دومین‌بار است که از 
سوی عراقچی دنبال می‌شود و پیش از این هم در یک رستوران 
مصری در قاهره حاضر شده ‌بود، اما حضور او در سوریه و درست 
ی و پیشروی‌های آن‌ها  یست‌های سور میانه تهدیدهای ترور

می‌تواند پیام‌های رسانه‌ای متعددی داشته باشد.

   اوضاع هنوز غیرعادی نشده ‌است
از روز اول شورش گروه‌های معارض سلفی در سوریه و سقوط شهر حلب، 
فیلم‌های منتشر شده از سوی این گروه‌ها بازی‌های رسانه‌‌ای سلفی‌ها را به 
خوبی نشان داد. رجز‌های آن‌ها برای ایران و حتی پیشروی آن‌ها تا اماکن 
مذهبی سوریه و عراق نیز در چند روز گذشته در شبکه‌های اجتماعی 
دست به دست شد. حضور عراقچی در مرکز شهر دمشق و در کنار مردم 
عادی به‌خوبی بیانگر این است که با وجود تمام بازی‌های رسانه‌ای و 
حتی اخبار جعلی که از این کشور مخابره می‌شود، اوضاع در سوریه هنوز 
یست‌ها نیفتاده ‌است و  غیر‌عادی نشده و کنترل اوضاع به دست ترور

رجزهای رسانه‌ای چندان ارتباطی با واقعیت میدان ندارد.

   نگران سوریه نباشید
سقوط زودهنگام شهرهای حلب، ادلب و حتی بازی‌های روانی تروریست‌ها 
در چند روز گذشته این پیام را مخابره می‌کرد که ممکن است کنترل در 
سوریه از دست رفته و دوباره بحران‌های این کشور به 10 سال پیش و نقطه 
شروع برگردد و حتی رابطه ایران را با محور مقاومت سخت‌ و درنتیجه کار 

ایران را در منطقه دشوار‌تر کند.
اما حضور وزیر امورخارجه‌مان در این کشور در اوج بازی‌های رسانه‌ای 
تروریست‌ها و حامیان صهیونیست‌شان و تحلیل‌های مختلف از وضعیت 
آینده سوریه و جبهه مقاومت اوج قدرت‌نمایی جمهوری اسلامی ایران 
به‌عنوان یک کشور تعیین‌کننده در مسائل مختلف بود و حالا آقای عراقچی 
علاوه بر دیدار با مقامات سیاسی این کشور در محافل عمومی ظاهر شد تا 

از نگرانی‌ها درباره سوریه بکاهد.

   ایران ثبات می‌آورد
در ابتدای جنگ لبنان و رژیم‌صهیونیستی و تهدیدهای این رژیم‌ مبنی‌بر 
حمله به فرودگاه بیروت، سیدعباس عراقچی و دیپلمات‌های ایرانی بی‌توجه 
به این تهدیدات به‌عنوان اولین کشور وارد لبنان شدند تا قدرت ایران در 
مقابل تهدیدات رژیم‌صهیونیستی را نشان دهد و حالا اقدام شجاعانه مجدد 
هیئت سیاسی ایران در سفر به سوریه و اعلام حمایت قطعی جمهوری 
، وجهه ایران را بیش از پیش به‌عنوان نقش  اسلامی ایران از دولت مستقر

تعیین‌کننده و ایجاد‌کننده ثبات در منطقه تقویت کرد.

   دپیلمات‌های صدرنشین
حضور آقای عراقچی و هیئت سیاسی همراهش در رستورانی برای صرف 
شام را می‌توان پیام دو مرحله‌ای ایران چه در عرصه سیاسی و چه در عرصه 
رسانه‌ای تلقی کرد. پیامی که در دو روز گذشته مقام ارشد دیپلماسی ایران به 
صدر اخبار سیاسی و حتی شبکه‌های اجتماعی تبدیل کرد نشان از اعتماد 

به نفس ایران برای مدیریت بحران‌های منطقه‌ای داشت.
این در حالی است که عموماً مقامات سیاسی کشورهای مختلف در چنین 
موقعیت‌هایی به دیدارهای رسمی اکتفا می‌کنند و این رفتار عراقچی به 
خوبی نشان‌دهنده تفاوت رفتاری ایران با رویکرد غربی در بحران‌های منطقه 
است و همچنین این تصاویر به‌خوبی می‌تواند پیام‌آور آرامش، صلح و 

بازگشت به زندگی عادی به افکار عمومی سوریه باشد.

   دیپلماسی در رستوران
تاکنون سیاستمداران مختلفی برای نشان دادن وضع عادی بین دو کشور 
و یا برای کنترل بحران‌های سیاسی از دیپلماسی‌های کافه رستورانی برای 
مقاصد مختلف بهره بردند. در سال 2015 جان کری زمانی که برای کاهش 
محدودیت‌ها بین آمریکا و کوبا وارد این کشور شد، سری به کافه‌ها و 

رستوران‌های این شهر زد و با مردم محلی گفت‌وگو کرد.
جان اف‌کندی نیز  در جریان سفرش به آلمان‌غربی به بازدید از مکان‌های 
عمومی این شهر رفت و سخنرانی مشهوری انجام داد که یک جمله آن 

بسیار مشهور شد؛ »من برلینی هستم.«
»ترزا می« نخست‌وزیر سابق بریتانیا نیز در ژانویه 2018 بعد از آنکه انگلستان 
از اتحادیه اروپا بیرون آمد، امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه را به یک 
رستوران در لندن دعوت کرد تا پیش‌ روی رسانه‌ها رابطه بین دو کشور را 

بسیار دوستانه و انسانی نشان دهد.
باراک اوباما، رئیس‌جمهور اسبق آمریکا نیز وقتی سال‌ 2016 همراه با آنتونی 
بوردین، سرآشپز مشهور آمریکایی به ویتنام سفر کرد به یک رستوران محلی 
رفت و غذای محلی ویتنامی سفارش داد تا به ایجاد ارتباط نزدیک بین دو 
کشور و دو ملتی که پیش از این روابط بحرانی با یکدیگر داشتند، کمک کنند.
پیش از این نیز خود آقای عراقچی در سفری به مصر در یک رستوران مصری 
به نام »ابوطارق« حاضر شد و غذای مشهور مصری‌ها به نام »کشری« را 
امتحان کرد. او بعد از آن در توییترش هم درباره این غذا و طعم دلپذیر 
آن نوشت و به مخاطبان خود این غذا را توصیه کرد. اقدام رسانه‌ای که در 
شبکه‌های اجتماعی بسیار دیده شد و آن را می‌توان در راستای تقویت 
دیپلماسی عمومی عنوان کرد. تصویر رسانه‌ای که می‌تواند رابطه بین دو 
کشور را دوستانه و نزدیک جلوه دهد و حتی به ارتباطات میان دو کشور و 

ایجاد حس دوستی بین آن‌ها کمک کند.
یه از جنس روابط آمریکا با ویتنام  اگرچه جنس رابطه مردم ایران با سور
نیست و هیچ‌گاه رابطه بین دو کشور به سمت تخاصم نرفته ‌است، اما 
نشان دادن تصاویر غیررسمی از سوی مقامات رسمی و حضور میان مردم 
محلی همواره می‌تواند به‌خصوص در دوران بحران و بزنگاه‌های سیاسی 
ادامه‌دهنده و تکمیل‌کننده تعاملات و تصمیمات سیاسی بین دو کشور 

باشد و به همبستگی و نزدیک شدن دو کشور کمک کند.

عطیه همتی
دبیرگروه نقد روز لوایح مرتبط با گروه ویژه اقدام مالی )FATF(، از جمله 

دو لایحه مهم پالرمو و CFT، سال‌هاست که به یکی 
از چالش‌های اساسی سیاست خارجی و اقتصادی 
ایران تبدیل شده است. مدافعان تصویب این لوایح معتقدند که راه 
 
ً
خروج از لیست سیاه FATF و امکان تبادلات بانکی بین‌المللی صرفا
از این مجرا می‌گذرد. در مقابل، منتقدان اظهار می‌کنند که این گروه 
گر ایران این دو لایحه را نیز   رویکردی فنی به مسئله ندارد و حتی ا

ً
صرفا

تصویب کند، احتمالاً رویکردهای سیاسی کشورهای غربی مانع از 
خروج نام ایران از لیست سیاه خواهد شد.

یر اقتصاد دولت چهاردهم  در این میان، اظهارات عبدالناصر همتی، وز
و یکی از مدافعان پیوستن ایران به این لوایح، اهمیت ویژه‌ای دارد. او 
در یکی از اظهارات خود به صراحت اذعان می‌کند که حتی در صورت 
پذیرش این لوایح، تضمینی برای خروج ایران از لیست سیاه وجود 
ندارد و آمریکا تلاش خواهد کرد تا ایران در لیست سیاه باقی بماند. 
اظهارات همتی نشان می‌دهد که مسئله FATF و خروج از لیست سیاه، 
بیشتر از آنکه یک موضوع فنی باشد، به تحولات سیاسی و راهبردهای 
قدرت‌های غربی گره خورده است. پذیرش لوایح FATF بدون در 
نظر گرفتن ملاحظات سیاسی و اقتصادی می‌تواند به معنای امتیازدهی 
، تصمیم‌گیران کشور  یک‌طرفه و تضعیف موقعیت ایران باشد. از این‌رو
باید با دقت و هوشمندی، تمامی ابعاد این موضوع را بررسی کرده و از 
اتخاذ تصمیماتی که منافع ملی را به خطر می‌اندازد، خودداری کنند. 
هم‌زمان، باید تلاش شود تا با اتخاذ سیاست‌های جایگزین، زمینه 
کاهش وابستگی به سیستم مالی غربی و افزایش تاب‌آوری اقتصادی 

کشور فراهم شود.

FATF پذیرش لوایح   
راه‌حلی ناکافی برای خروج از لیست سیاه

یکی از نکات مهم در اظهارات همتی، اذعان به این حقیقت است که 
پذیرش لوایح FATF به‌تنهایی تضمین‌کننده خروج ایران از لیست سیاه 
گر این لوایح را بپذیریم، معلوم نیست  کید می‌کند: »حتی ا ی تأ نیست. و
آمریکا و کشورهای دیگر اجازه دهند ما از لیست سیاه خارج شویم.« این 
 FATF جمله نشان‌دهنده این است که مسئله خروج ایران از لیست سیاه
نه یک موضوع صرفاً فنی، بلکه یک موضوع کاملاً سیاسی است. برخلاف 
آنچه برخی حامیان پیوستن به این لوایح ادعا می‌کنند، اجرای این مقررات 
به معنای پایان یافتن مشکلات مالی و بانکی ایران نخواهد بود. همتی 
به‌صراحت می‌گوید: »آمریکایی‌ها دوست ندارند ما از لیست سیاه خارج 
 ،FATF شویم.« این جمله نشان می‌دهد که ماندن ایران در لیست سیاه
بیش از آنکه ناشی از عدم اجرای الزامات فنی باشد، به خواست سیاسی 
آمریکا و متحدانش وابسته است. آمریکا به‌عنوان یکی از قدرت‌های اصلی 
در FATF همواره تلاش کرده است که ایران را تحت فشار اقتصادی و سیاسی 
قرار دهد. بنابراین، حتی در صورت اجرای کامل لوایح FATF، احتمال آنکه 
آمریکا همچنان بهانه‌های جدیدی برای نگه داشتن ایران در لیست سیاه 

پیدا کند، بسیار بالاست.

   امتیازدهی یک‌طرفه؛ خطری برای منافع ملی
 FATF از اظهارات همتی می‌توان نتیجه گرفت که اصرار بر پذیرش لوایح

در حالی که تضمینی برای خروج از لیست سیاه وجود ندارد، به معنای 
امتیازدهی یک‌طرفه به کشورهای غربی است. ایران با اجرای این لوایح 
تعهداتی را می‌پذیرد که می‌تواند بر اقتصاد داخلی و حتی برخی نهادهای 
استراتژیک کشور تأثیر منفی بگذارد، بدون آنکه در کوتاه‌مدت یا میان‌مدت 
دستاورد ملموسی در زمینه روابط بانکی و مالی بین‌المللی داشته باشد. این 
وضعیت ممکن است منجر به تضعیف موضع ایران در مذاکرات بین‌المللی 
یافت امتیاز از ایران  شود، زیرا کشورهایی مانند آمریکا و متحدانش پس از در
ممکن است مطالبات بیشتری مطرح کنند. با توجه به شرایط موجود، ایران 
باید به‌جای تکیه صرف بر پذیرش لوایح FATF، گزینه‌های دیگری را نیز 
مدنظر قرار دهد. کشورهایی مانند چین، روسیه، هند و برخی کشورهای 
منطقه می‌توانند به‌عنوان شرکای اقتصادی و بانکی ایران عمل کنند. این 
 FATF کشورها به دلیل رقابت استراتژیک با آمریکا کمتر تحت تأثیر فشارهای
قرار می‌گیرند. ایران می‌تواند با ایجاد سازوکارهای مالی دوجانبه و چندجانبه 
با شرکای اقتصادی خود، تا حدی از وابستگی به سیستم مالی بین‌المللی 
ی سامانه مشترک تعاملات بانکی بین ایران و روسیه که اخیراً  بکاهد. راه‌انداز

یکرد جایگزین است. اتفاق افتاد یکی از نتایج این رو

   موانع سیاسی خروج ایران از لیست سیاه 
بررسی بهانه‌های احتمالی نشان می‌دهد که حتی در صورت اجرای کامل 
لوایح FATF، خروج ایران از لیست سیاه با موانع جدی روبه‌رو خواهد بود. 
این موانع عمدتاً سیاسی‌ بوده  و به روابط ایران با دولت‌هیا غربی، به‌ویژه 

ایالات متحده، گره خورده‌اند.
تحریم‌های اولیه و ثانویه آمریکا مانع ساختاری برای خروج ایران  1

از لیست سیاه است
یکی دیگر از چالش‌های اساسی ایران در تعامل با FATF، تحریم‌های 
اقتصادی ایالات متحده است. این تحریم‌ها که به دو دسته اولیه و ثانویه 
تقسیم می‌شوند، به‌طور مستقیم بر روابط بانکی و مالی ایران تأثیر می‌گذارند. 
تحریم‌های اولیه، شرکت‌ها و مؤسسات آمریکایی را از هرگونه تعامل مالی 
با ایران منع می‌کند. تحریم‌های ثانویه، شرکت‌ها و بانک‌های غیرآمریکایی 
ی با ایران، مشمول جریمه‌ها و  را نیز تهدید می‌کند که در صورت همکار
گر ایران از لیست سیاه  محدودیت‌های ایالات متحده خواهند شد. حتی ا
FATF خارج شود، بانک‌ها و مؤسسات مالی به دلیل ترس از تحریم‌های ثانویه 
ی کنند. این تحریم‌ها  آمریکا ممکن است همچنان از تعامل با ایران خوددار
همچنین می‌تواند به‌عنوان بهانه‌ای برای باقی‌ماندن ایران در لیست سیاه یا 

بازگشت به آن استفاده شوند.
تحریم‌های غیرهسته‌ای ایران ابعاد فراتر از FATF دارد 2

، برنامه موشکی و نقش منطقه‌ای ایران نیز می‌توانند  مسائل مرتبط با حقوق بشر
به‌عنوان ابزارهای فشار سیاسی برای جلوگیری از خروج ایران از لیست سیاه 
FATF استفاده شوند. در حالی که FATF به‌طور رسمی به مسائل مالی و 
شفافیت بانکی می‌پردازد، آمریکا و متحدانش می‌توانند ادعا کنند که صرف 
رعایت استانداردهای FATF برای رفع نگرانی‌های گسترده‌تر کافی نیست. 
آنها می‌توانند موضوعاتی مانند تحریم‌های مرتبط با برنامه موشکی ایران را 

مطرح کرده و بهانه‌ای برای ادامه حضور ایران در لیست سیاه ارائه دهند.
ادعای دور زدن تحریم‌ها چالشی دیگر برای خروج از لیست سیاه 3
یکی دیگر از بهانه‌هایی که می‌تواند علیه ایران مطرح شود، ادعای دور زدن 

تحریم‌ها از طریق شبکه‌های مالی غیررسمی است.

روش‌های دور زدن تحریم‌ها‌ برای مقابله با تحریم‌های اقتصادی آمریکا، از 
روش‌هایی مانند استفاده از ارزهای دیجیتال، ایجاد کانال‌های مالی دوجانبه 
با کشورهای دوست و استفاده از صرافی‌های غیررسمی بهره می‌برد. کشورهای 
غربی می‌توانند این اقدامات را به‌عنوان نقض الزامات FATF معرفی کرده و 

مانع از خروج ایران از لیست سیاه شوند.
یسم ادعای حمایت از ترور 4

یکی از اصلی‌ترین بهانه‌هایی که آمریکا و متحدانش برای نگه‌داشتن ایران 
در لیست سیاه FATF مطرح می‌کنند، ادعای حمایت ایران از گروه‌هایی 
یستی شناخته می‌شوند.  است که از نظر آنها به‌عنوان سازمان‌های ترور
گروه‌های نظامی حامی امنیت منطقه نظیر حزب الله، حماس و انصارالله 
یکا  کید دارد از آنجایی که منافع آمر که ایران صریحاً بر حمایت از آنها تأ
یم صهیونیستی را به خطر انداخته‌اند از نظرگاه دولت‌های غربی در  و رژ
یستی قرار گرفته تا به این طریق بابی برای اعمال  فهرست گروه های ترور
گر ایران  فشار به ایران و آنها گشوده شود. با توجه به این تضاد، حتی ا
تمامی الزامات فنی FATF را رعایت کند، کشورهای غربی می‌توانند 
همچنان ادعا کنند که ایران از این گروه‌ها حمایت می‌کند و این امر 
یسم ادعایی آنها  با استانداردهای FATF در مبارزه با تأمین مالی ترور
همخوانی ندارد. این اتهام می‌تواند بهانه‌ای برای نگه‌داشتن ایران در 
لیست سیاه یا حتی بازگشت دوباره آن به این لیست پس از یک دوره کوتاه 
ی‌هایی همچنین می‌تواند موجب کاهش  خروج باشد. چنین فضاساز
اعتماد بانک‌ها و مؤسسات مالی بین‌المللی به ایران شود و تعامالت 

مالی ایران را محدود کند.
اتهام عدم شفافیت نظام مالی و بانکی ایران 5

یکی از محورهای اصلی متهم کردن نظام مالی ایران عدم شفافیت ادعایی 
آنها در استفاده نهادهایی مانند سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، نیروی قدس 
و شرکت‌های وابسته به آنها از نظام مالی رسمی ایران است. این نهادها به 
ی از موارد مجبور به استفاده از روش‌های  دلیل تحریم‌های آمریکا، در بسیار
کنش‌های مالی بوده‌اند لذا  غیررسمی یا شرکت‌های پوششی برای انجام ترا
گر ایران به‌طور کامل به استانداردهای FATF عمل کند، کشورهای  حتی ا
غربی می‌توانند مدعی شوند که این نهادها همچنان به‌صورت غیررسمی از 
سیستم مالی بهره می‌برند. این اتهام می‌تواند بهانه‌ای برای باقی‌ماندن ایران 

در لیست سیاه و تداوم محدودیت‌ها باشد.
قرار دادن FATF  تحت‌الشعاع مسائل ژئوپلیتیک 6

مسائل ژئوپلیتیک و نقش ایران در خاورمیانه یکی دیگر از عواملی است که 
می‌تواند در تصمیم‌گیری‌های FATF تأثیر بگذارد.

ایران در سال‌های گذشته نقش فعالی در تحولات منطقه‌ای داشته و 
یه، لبنان و یمن شناخته می‌شود.  یگر کلیدی در عراق، سور به‌عنوان یک باز
این نفوذ منطقه‌ای که مانع از تنش‌زایی آمریکا و متحدان منطقه‌ای اوست 
در فضای سیاسی و رسانه‌ای غربی‌ها به‌عنوان تهدیدی برای ثبات منطقه 
که همواره تالش داشته‌اند تا با اتهام  معرفی می‌شود. کشورهای غربی 
زنی‌های مختلف پرونده‌ای پیچیده علیه ایران درست کنند تا بتوانند 
در میدان‌های سیاسی، اقتصادی و امنیتی از ایران امتیاز بگیرند در این 
ی روند تصمیم‌گیری در  مورد نیز می‌توانند از این مسئله برای سیاسی‌ساز
FATF استفاده کرده و ایران را به‌عنوان یک عامل بی‌ثبات‌کننده معرفی 
کنند که این بهانه می‌تواند برای جلوگیری از خروج ایران از لیست سیاه 

مورد استفاده قرار گیرد.

هر از چندگاهی در فضای مجازی، تصاویری از قطع 
درختان در بلوارها یا خیابان‌هایی از پایتخت دست 
 ، یر به دست می‌شود و پیرو انتشار این تصاو
شهرداری تهران و سازمان بوستان‌ها و فضای سبز جزئیات و دلایل 
قطع یا هرس کردن درختان را اعام می‌کنند. گاهی اوقات، این 
تصاویر مربوط به مدت‌ها یا حتی سال‌ها پیش است و شهرداری 
ــد. اما واقعیت این  ــان مذکور را رد می‌کن تهران ماجرای هرس درخت
ــل بیماری و  ــان پایتخت به دلی است که گاهی اوقات هرس درخت
احتمال سرایت آفت به سایر درختان انجام می‌شود. آفت‌شناسان 
سازمان بوستان‌ها و فضای سبز ترجیح می‌دهند برای حفظ سامت 

سایر درختان آن ناحیه، درخت بیمار را هرس سنگین کنند.
روز گذشته، مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران، درباره همین 
ماجرا و قطع درختان در برخی نقاط پایتخت گفت: »وقتی درختان 
دچار بیماری می‌شوند و به‌خصوص وقتی سن درختان بالا می‌رود، 
کاری نمی‌توان کرد. متأسفانه این حجم دود و هوای آلوده، درختان 
کنار خیابان را از بین می‌برد. شهرداری وظیفه دارد که درختان را نگه 
دارد، اما وقتی درختان دچار بیماری می‌شوند و به‌خصوص وقتی 
سن آنها بالا می‌رود، کاری نمی‌توان کرد. متأسفانه این حجم دود 
و هوای آلوده، درختان کنار خیابان را از بین می‌برد و اینکه درختانی 
توانسته‌اند با این وضعیت باقی بمانند، خیلی خوب است. حفظ 
درختان وقتی در کنار خیابان و با حجم بالایی از تردد قرار دارند، 
مشکل است. البته شهرداری وظیفه دارد که مدام شرایط درختان را 

بررسی کند و در صورت قطع درخت، جای آن درخت را بکارد.«

   مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز:
شهرداری هیچ درختی را قطع نمی‌کند

، اما  ی، مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز علی محمد مختار
گر درختی  ــه توضیح داد: »از آقای چمران پرسیدند که ا ماجرا را این‌گون
خشک باشد، چه باید کرد؟ گفت که در سامانه ثبت می‌شود و پس از 
ثبت، مجوز آن از طریق کمیسیون تبصره ذیل ماده ۷ صادر می‌شود. 
ی نسبت به کاشت درخت از همان گونه درخت خشک  سپس شهردار
ی  ک اما سازگار با محیط و مناسب اقدام می‌کند.« مختار شده و خطرنا
همچنین در گفت‌وگو با »فرهیختگان« گفت: »درختی که سالم است، 
قطع نمی‌شود. درخت سبز هیچ‌گاه قطع نمی‌شود، مگر اینکه بیمار 
باشد یا خشک شود. در این صورت، درخت باید بررسی شود. هیچ‌کس 
نمی‌تواند درختی را بدون مجوز قطع کند. باید توجه داشته باشیم که 
درخت یک موجود زنده است و همان‌طور که انسان بیمار می‌شود و 
به پزشک مراجعه می‌کند، درخت هم در صورت آفت‌زدگی باید توسط 

کارشناسان بررسی و درمان شود.«
ی همچنین ادامه داد: »درختی که آفت دارد، باید ابتدا بررسی  مختار
ی مسری باشد، مانند سرطان رنگی که برای چنارها  گر بیمار شود. ا
ک  ــا ــد از خ ــت بای ــرد. درخ ــورت گی ــات لازم ص ــد اقدام ــد، بای ــال زده ش مث
ک آن تعویض گردد تا از سرایت آفت به دیگر  بیرون آورده شود و خا
درختان جلوگیری شود. درخت جدید از همان گونه و با محیط مناسب 
کاشته می‌شود تا سرانه فضای سبز در محله یا خیابان تأمین گردد. 
درختانی که جایگزین می‌شوند، معمولاً ۱۰ یا ۱۵ ساله هستند، نه نهال. 
یشه و پوسیدگی  این درختان به‌طور کامل سالم هستند و پوشیدگی ر

یشه در آنها وجود ندارد.« ر

   ممکن است درخت
از درون پوسیدگی داشته باشد

یشه باید مورد توجه  او همچنین گفت: »طوقه درخت‌ها یا همان تاج ر
قرار گیرد. بعد از آن، این درخت‌ها حتماً توموگرافی می‌شوند و اسکن 
که شما دیدید، مثاً در اسکن مغز  انجام می‌گردد. یعنی همان‌طور 
انسان برای مشاهده وضعیت مغز یا مشکلات آن استفاده می‌شود. در 
درختان نیز این اسکن آوند چوبی را نشان می‌دهد و بررسی می‌کنیم که 
. ممکن است یک درخت سبز باشد، ولی در  آیا پوسیدگی دارد یا خیر
گر طوفان بیاید، ممکن است  داخل آن پوسیدگی وجود داشته باشد که ا
درخت سقوط کند و به چیزی آسیب برساند. بنابراین، این موارد به دقت 
بررسی می‌شود. برای مثال، درخت‌هایی که ممکن است در معرض 
گر پوسیدگی یا مشکل دیگری وجود  سقوط باشند، اسکن می‌شوند تا ا
گر درخت ظاهر سالمی داشته باشد،  داشته باشد، شناسایی شود. حتی ا
ممکن است با یک طوفان شدید سقوط کند و خساراتی به بار آورد. در 
ــا اسکن درخت‌ها و  ــد از آنها محافظت کنیم. این کار ب این صورت، بای

بررسی وضعیت آنها انجام می‌شود.«
تی  گر درختی دچار پوسیدگی باشد یا مشکلا ی عنوان کرد: »ا مختار
یشه داشته باشد، می‌توان با استفاده از مهار کردن آن از سقوط  در ر
آن جلوگیری کرد. برای این کار از دو شاخه استفاده می‌کنند و سعی 
می‌کنند که درخت را ثابت نگه دارند تا به کسی آسیبی نرسد. مطمئن 
باشید که تمامی این موارد به دقت بررسی و کنترل می‌شود تا از خطرات 

ــود.« ــری ش جلوگی
البته گاهی اوقات احتمال دارد که درختان در شرایط خوبی به سر نبرده 
ــه این ماجرا  ــه دلیل عدم مراقبت، آفت‌زده شده باشند. نمون باشند و ب
را در پارک سرخه حصار شاهد بودیم و »فرهیختگان« در این خصوص 
کرد. این‌بار اما ماجرا  گزارش به تفصیل در همین شماره منتشر  دو 
فرق می‌کرد و در صورت ماندن درختان در آن منطقه، احتمال انتقال 

سرطان رنگی به درختان همجوار نیز وجود داشت. این را محمدابراهیم 
فرآشیانی، عضو هیئت‌علمی مؤسسه تحقیقات جنگل‌ها و مراتع کشور 

به »فرهیختگان« گفت.

   عضو مؤسسه تحقیقات جنگل‌ها و مراتع کشور:
سرطان چنارها مسری است

او همچنین در گفت‌وگو با »فرهیختگان« گفت: »این ماجرا مربوط به چند 
ی سرطان  ی‌ای که گفته می‌شود، یعنی بیمار اصله چنار است و بیمار
ی باعث مرگ و  ، در بین چنارهای تهران وجود دارد. این بیمار رنگی چنار
ئم کمبود آهن، اشتباه گرفته  میر چنارها نیز می‌شود. گاهی اوقات با علا
ی تهران، چند  گر همکاران گیاه‌پزشک سازمان شهردار می‌شود. بنابراین ا
اصله درختی که خشک شده را می‌خواستنند از محیط خارج کنند؛ راه 

اشتباهی نبود و یکی از راه‌های کارشناسی این است.«
این عضو مؤسسه تحقیقات جنگل‌ها و مراتع کشور همچنین ادامه 
، تهمیدات  ی به درختان دیگر داد: »جهت جلوگیری از سرایت بیمار
ی میان چنارها مسری است.  گیاه‌پزشکی باید انجام شود. این بیمار
ی‌ها هستند که درختان پیر را درگیر می‌کنند.  بعضی از آفات و بیمار
مثال ساده‌تر این است که در انسان نیز ماجرا همین است و برخی 
یان شیره گیاهی درخت  که جر ی‌ها مربوط به افراد مسن است. چرا بیمار
کمتر می‌شود و قدرت مقابله با جوانه آفات را از دست می‌دهد. با توجه 
به موقعیت هر منطقه، هر درخت راهکار درمانی خود را دارد اما وقتی 
کوسیستم شهری وجود دارد، تقویت درختان و داشت  ی در ا یک بیمار

ــه طور کلی توصیه می‌شود.« درختی بهتر ب

   آلودگی تهران و جهان گرمایی
دو عامل اصلی قتل چنارهای تهران

فرآشیانی همچنین دلیل درگیر شدن درختان چنار به سرطان رنگی را 
کثرا در مناطق بسیار آلوده‌اند.  این‌طور عنوان کرد: »درختان چنار تهران ا
هوای تهران معمولا شرایط درگیر شدن با سرطان رنگی درختان چنار را 
فراهم می‌سازد. این‌طور نیست که بگوییم دلیل سرطان رنگی چنارها، 
انجام نشدن عملیات داشت است. شرایط چنارها و سرطان رنگی‌شان، 
ــت  ــن اس ــه روش ــه ک ــت. آنچ ــاوت اس ــار متف ــرخه حص ــان س ــرایط درخت ــا ش ب
این است که آلودگی تهران آسیب جدی به درختان می‌زند. همچنین 
شرایط جهانی به سمت گرم شدن است و باید گرم شدن اقلیم را درنظر 
گرفت. گرمای بی‌سابقه زمستان بر شرایط چنارها تاثیر گذاشته است. اما 
این‌طور نیست که نسبت به چنارهای واقع در خیابان‌های اصلی تهران 
کم‌مراقبتی شود. کم‌مراقبتی معمولا در برخی پارک‌ها دیده می‌شود اما در 

رابطه با درختان چنار خیابان‌ها، این‌طور نیست.«

حتی همتی هم می‌گوید ممکن است با فشار سیاسی آمریکا باوجود پیوستن به FATF، ایران از لیست سیاه خارج نشود

روی سیاه سیاسی‌کاری

دلیل قطع برخی از درختان تهران چیست؟

تراژدی چنارهای تهران


